Senhor Presidente, Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 1 76, inciso 
I do Regimento Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Senhor Governador 
do Estado de Alagoas, José Renan Vasconcelos Calheiros Filho, sugerindo a realização 
de concurso público com oferta de 1200(mil e duzentas) vagas para o sistema 
penitenciário de Alagoas.

Justificativa:

Existem atualmente em todo o sistema. 638 agentes ativos, dos quais, apenas 
450 atuam em atividade-Fim. Os demais estão, ou cedidos ou em atividadcs-meios. Esse 
quantitativo é insuficiente para atender a demanda de serviço de todo o sistema,

[...]

localizam os processos críticos de sucesso para a qualidade do serviço, para consecução 
dos objetivos e para a realização da missão institucional da SERIS e do ESTADO DE 
ALAGOAS.

Por isso, solicitamos a atenção do Sr. Governador do Estado no sentido de 
viabilizar o concurso público com oferta de 1200(mil e duzentas) vagas.

Maceió, 13 de fevereiro de 2019

L.ucianojOíárinho 
Vereador de Maceió - Pode/AL

Av. Empresário Nelson Oliveira Menezes, 845 - Conjunto Graciliano Ramos 
Qd. M-5 - Cidade Universitária - CEP: 57073-194 - - Maceió/AL 

Email: Luciano marmho@camarademaceio.al.gov.br